

# WIADOMOŚCI KOSZALIŃSKIE



Rok I

Koszalin, Piątek 14 września 1945 r.

Nr. 12

## NIESŁYCHANY WYROK W NIESŁYCHANYM PROCESIE

### Opinia polska protestuje przeciwko traktowa- niu Polaków, jak zbrodniarzy

Londyn (PAP Polpress). Jak donosi agencja Reutersa, w Paderborn (Westfalia) rozpoczął się proces przeciwko 48 Polakom, oskarżonym o zabójstwo 7 Niemców i o podpalenie miasteczka Fürstenau.

Akt oskarżenia, przedstawiony przez rzecznika oskarżenia kpt. Stoba, zarzuca Polakom, że 29 lipca w nocy na miasteczko Fürstenau napadła grupa złożona ze 100 Polaków, otworzyła ogień i podpaliła wiele domów. Niemcy zaalarmowali brytyjskie patrole wojskowe, które przybyły do miasteczka i ujęły około 60 Polaków. Trzech spośród ujętych było uzbrojonych; broń pozostałych, jak formuje akt oskarżenia, została znaleziona w żywo płotach. Władze brytyjskie stwierdziły, że zabitych zostało 7 Niemców, 6 budynków gospodarskich zostało doszczętnie spalonych a 5 domów uszkodzonych.

Ze względu na wielkie wzburzenie, jakie wywołał proces zwłaszcza wśród Polaków sprowadzonych do tych okolic na roboty przymusowe, Paderborn jest obsadzone przez wojska angielskie. Przez miasto przejeżdżają na ciężarówkach patrole angielskie, uzbrojone w karabiny maszynowe.

Oskarżeni są to młodzi ludzie, najstarszy z nich ma lat 24, najmłodszy liczy 16 lat. Oskarżeni do winy się nie przyznają. Na sali sądowej obecne są dwie Polki, żony oskarżonych. Jedna z nich spodziewa się wkrótce dziecka.

Rozprawa sądowa ma być zakończona w dniu jutrzejszym. Prokurator domaga się w stosunku do oskarżonych kary śmierci.

**Sąd wydał wyrok skazujący kilku Polaków na karę śmierci resztę na długoletnie więzienie.**

**Warszawska Rada Związków Zawodowych w sprawie wyroku w Paderborn.**

Warszawa. (Polpress). — Na posiedzeniu prezydium Rady Zw. Zaw. miasta stołecznego Warszawy zwołanym w dniu 12 b. m. w sprawie wyroku na 8 Polaków sądzonych w Paderborn przyjęto rezolucję w której przedstawiciele świata pracy wyrażają swe oburzenie i protestują przeciwko zapadłemu wyrokowi żądając wydania oskarżonych władzom polskim.

*Wiadomości które nadeszły są wstrząsające, Wyrok sądu brytyjskiego w Paderborn obraża pamięć setek tysięcy Polaków poległych w walce o najświętsze ideały ludzkości.*

*Znieważone są zwycięskie sztandary spod Lenino, Tobruku, Monte-Cassino, znieważone cienie bohaterów Westerplatte, Warszawy i Kutna.*

*C cały kraj, który przez 6 lat okrutnej okupacji doświadczał największych cierpień, w kleszczach potwornego terrorku, protestuje przeciwko traktowaniu Polaków, jak zbrodniarzy! Jest jakiś tragiczny symbol w wyroku, jaki wydały władze brytyjskie. Obnaża on, niestety, to stanowisko pewnych kół angielskich, które określić można, jako tolerancyjne dla Niemców, niezyciwe dla Polski. Świadczy on również, jak karygodnym jest utrudnianie powrotu do kraju ze strony, różnego rodzaju, agentów sanacyjnych, tym rzeszom naszych rodaków, którzy pomimo zakończenia wojny tkwiąć muszą w obozach na terenie Niemiec. Czy wypadki, które rozegrały się w Fürstennau nie były aktem roszacizny?*

*Wyrok trybunału w Paderborn biorąc w obronę Niemców, karząc tak strasznie surowo przedstawicieli narodu, który nie ugiął się przed największymi prześladowaniami ze strony przywódców dzisiaj „skórę baranka” zrodn arzy, jest zaprzeczeniem tych hasel powszechnej sprawiedliwości społecznej, jakie niosł na ostrzu bagnetu żołnierz brytyjski obok żołnierza polskiego*

*rewizja procesu i jaknajszybsza repatriacja Polaków przebywających w Niemczech o istotnie, jedyna forma zadośćuczynienia.*

*Dość cierpień, dość krwi polskiej, wieczna hańba niemieckim zbrodniarzom!*

eg.



## Uchwała Komisji Centralnej Związków Zawodowych w sprawie wyroku w Paderborn.

Warszawa (Polpress). Prezydium Komisji Centralnej Związków Zawodowych w Polsce zapoznawszy się z wyrokiem wydanym na 48 naszych rodaków w Paderborn, jaknajstrzej protestuje przeciwko wyrokowi i postanawia odwołać się do kierownictwa Zw. Zaw. w Anglii, na którego ręce wystosowano następujące pismo:

Do Kierownictwa Związków Zawodowych w Anglii.

„Prosimy Was o zainteresowanie się wyrokiem zapadłym na naszych 48 młodocianych rodaków zasądzonych na karę śmierci i karę długoletniego więzienia przez sąd w Paderborn. Miliony robotników i pracowników zorganizowanych w naszych Związkach Zawodowych oburzonych jest wyrokiem, domagają się jego rewizji oraz jaknajszybszej repatriacji Polaków, wywiezionych do Niemiec. O poczynionych krokach prosimy natychmiast nas powiadomić”.

## Konferencja Ministrów Spraw Zagranicznych.

Londyn. (Pol.) — W środę wieczorem ogłoszono w Londynie następujący komunikat o konferencji pięciu ministrów spraw zagranicznych: Odbyły się dwa posiedzenia pięciu ministrów spraw zagr., które zakończyły się 12 b. m. o godz. 6.30 po poł. Okazała się konieczność przetłumaczenia i przestudjowania wielkiej ilości dokumentów. Postanowiono zwołać trzecie posiedzenie na piątek o godz. 11 przed poł.

Kores. Reutersa komentując powyższy komunikat, przypuszcza, że dokumenty, o których mowa dotyczą sprawy pokoju z Włochami. Ag. Reutersa podkreśla, że podczas jednodniowej przerwy ministrowie spraw zagr. nie będą się komunikowali ze swymi rządami gdyż nie wynikły dotąd żadne trudności którychby sami nie mogli rozwiązać.

## Delegacja Jugosłowiańska weźmie udział w konferencji Londyńskiej.

Belgrad. (Pol.) — Rząd Jugosłowiański otrzymał zaproszenie, aby wysłać delegację na konferencję londyńską celem wypowiedzenia swego zdania w sprawie Włoch.

## Marszałek Montgomery ob. honorowym Brukseli.

Paryż. — (Pol.) Marszałek Montgomery został mianowany ob. honorowym Brukseli.

## Pierwsze Zebranie Rady Kontroli w Wiedniu.

W Wiedniu odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Kontroli w którym wzięli udział marszałek Koniew generał brytyjski Ryszard Montgomery, generał Sycylii Clare i generał francuski Lebuar. Posiedzenie odbyło się pod przewodnictwem marszałka Koniewa. Postanowiono między innymi, że przedstawiciele czterech mocarstw będą kolejno przez jeden miesiąc piastowali urząd przewodniczą-

cego Rady Kontroli. Posiedzenia Rady będą się odbywały co najmniej raz na 10 dni. Rada Kontroli powzięła również szereg postanowień o charakterze gospodarczym. Postanowiono również zezwolić na swobodny ruch komunikacyjny na całym terytorium Austrii. Z uchwał politycznych najważniejsza dotyczy legalizacji obecnie istniejących w Austrii partii antyfaszystowskich: socjalistycznej, komunistycznej i ludowej.

## Dziwne stanowisko „Życia Warszawy”

W „Życiu Warszawy” w numerze 250 z dn. 10 września r. b. ukazał się artykuł, który budzi poważne zastrzeżenia — w artykule tym postawiona została teza, że wszyscy ludzie wykolejeni, antyspołeczni, „rycerze rynku” i t. p. powinni być skierowani na zachód, aby miasta polskie zostały z tych elementów oczyszczone.

Jeden z naszych czytelników prawdziwy pionier Pomorza Zachodniego nadesłał nam w związku z tym artykułem następujące uwagi:

W społeczeństwie naszym znajduje się pewien odsetek ludzi wykolejonych, należy przyjąć to za rzecz pewną. Winę takiego stanu rzeczy ponosi częściowo samo społeczeństwo. Jednostki takie posiada każdy inny naród, chociaż nigdzie nie było tyle przyczyn niejako zmuszających obywateli do zejścia z prostej drogi. Wystarczy wglądać w rubryki kryminalne dzienników zagranicznych, ażeby przekonać się o prawdzie tego twierdzenia. Co do tego „Życie Warszawy” nie odkryło Ameryki ani wynalazło prochu.

Jednakże zapytujemy, co skłania „Życie Warszawy” do kierowania wszystkich wykolejonych na ziemie zachodnie? Czy redakcja uważa, że ziemie te mają przyjąć na siebie rolę domu poprawy lub kolonii karnej, czy jest zdania, że tu właśnie najodpowiedniejszym polskim żywiołem osiedleńczym mają być rozmaitego rodzaju nieroby i że ci dopiero zadecydują o przynależności tych ziem do Rzeczypospolitej Polskiej. „Życie Warszawy” zechce zrozumieć, że nasze ziemie zachodnie muszą zaludnić się tylko ludźmi najwartościowszymi, ludźmi, którzy potrafią i chcą pracować, ludźmi o żelaznej woli, inicjatywie i twardym charakterze. Takimi ludźmi, jakimi byli ci, którzy przed wiekami zajęli te tereny dla naszego narodu, których

duch, mimo wiekowego ucisku germanizmu, nie dał się wygonić. Duch naszych Mieszków i Bolesławów.

„Życie Warszawy” we wspomnianym artykule mówi: „Tu trzeba ostrych radykalnych posunięć. Miasta polskie muszą być oczyszczone”, a przedtym: „Państwo winno im (nierobom) ustalić określone miejsce pracy na zachodzie”.

Zapytujemy, czyżby „Życie Warszawy” uważało miasta na odzyskanych ziemiach za nie polskie? Protestujemy przeciw takiemu stanowisku czy nieświadomości, a może tylko niedopatrzaniu redakcyjnemu, a tym bardziej ostro i stanowczo protestujemy przeciw sugerowaniu, że najodpowiedniejszym terenem osiedleńczym dla wszelkiego rodzaju „odpadków” mają być właśnie nasze odzyskane tereny Ziemi Zachodnich.

## Teatr Grażyna w Szczecinie

Niedziela, 16 września 1945 r.

w sali Teatru Polskiego w Koszalinie

rewelacyjna rewia p.t.

## NASZ DEBIUT

W programie: recytacje, pieśni, piosenki, skecze, tańce

Reżyseria: W. Rajkowska  
Kier. muzyczny: Z. Lubas  
Fortepian: M. Skrobecki

W programie wystąpi światowej sławy jugosłowiański tenor

## RUDOLFO REBERSKI

Początek o godzinie 18-ej  
Bilety w cenie od 10 do 30 zł.

Przedsprzedaż w hollu gmachu Urzędu Pełnomocnika Rządu R.P.



**„ŻYCIE TOWARZYSKIE“****Kulisy „balu prasy“.**

Jutro Koszalin przeżywać będzie dzień wielki, który kroniki miasta zanotują bezwątpienia złotymi zgłoskami. We wspianiałej sali teatru Polskiego odbędzie się „Bal prasy“ Uchylmy trochę rąbka tajemnicy okrywającej przygotowania do tej fantastycznej imprezy.

Sala nie będzie udekorowana, o nie, nie tudźcie się obywatele. Niemniej pewnych niespodzianek można się spodziewać. Posadzka nie froterowana, ale tańce odbędą się w atmosferze swobodnej. Nie przewiduje się konieczności dokonywania ewolucji na jednej nodze, co weszło w towarzyski zwyczaj na dotychczasowych zabawach.

Trochę statystyki 2-orkiestry: ZWM i wojskowa—5000 kanapek, 2000 ciastek, 30 tortów, 100 litrów wódki (dosyć!, dosyć!), 500 sałatek, 10000 butelek wody sodowej, (zamiast szampana). Potrójna kontrola zaproszeń, 12 gospodarzy. Milicja przy wejściach z bronią automatyczną.

Tańce do rana: dwóch wodzi-rejów.

Program: walc, fox-trott, slov-fox, tango, walc angielski, kujawiak i spowrotem to samo.

Wstęp tylko za zaproszeniami, myśz się nie prześlizgnie bez karty wstępu. Pozostałe zaproszenia może otrzymać k a ż d y w redakcji „Wiadomości Koszalińskich“ Wyspiańskiego 12, w Polskiej Agencji Prasowej „Polpress“, w wydziale Informacyjno-prasowym, Urzędu Informacji i Propagandy pok. 261, gmach Urzędu Pełnomocnika Rządu i w kawiarni Literackiej ul. Zwycięstwa.

Ilość zaproszeń ściśle ograniczona, ażeby była to zabawa, a nie podróż natłoczonym tramwajem.

Stroje najzupełniej dowolne.

Obecność najpopularniejszych postaci Koszalina zapewniona.

eg.

Autor wierszy „Do Koszalina“ i „Apro wizacja“ na skutek apelu redakcji zgłosił się do nas. Drukujemy obecnie znakomity utwór p. t.

**P o ś w i ę t a c h .**

Już przeminęło Święto Dożynek i Sportu,  
Już rozjechali się przemili goście,  
Zeszli z rakiętą zawodnicy z kortu,  
Na którym dzisiaj wrony kraczą tak żałośnie.

Umilkły brawa i głośne okrzyki,  
Zamilkły trąby orkiestry wojskowej,  
Zgasło ognisko a z nim harcerzyki  
Przepadli i humor młodzieży morowej.

I zaniemówił dawno karabin startera,  
Co straszyl zawodników swym piekelnym hukiem,  
I ich przed siebie gnał i poniewierał  
Po bieżni (którą lepiej nazwać brukiem).

Zachwycony za krzakiem usiadłem i z ukrycia  
Patrzyłem na bieżnię (dzis mnie boli głowa)  
I na sztandary i na słowa:  
„Przez sport do radości życia“.

Pominąwszy tę bieżnię, tańce—łipa,  
Wśród tysiąca gości zabawa wspianiała;  
Tak to nazwała nasza sport-ekipa,  
Cała impreza się bardzo udała.

Stanko.

**SPORT****Jeszcze o święcie — ciekawostki z za kulis.**

Bramkarz Fontowicz nie martwi się o następcę w Poznaniu. Przed meczem znalazłem chwilę czasu na rozmowę z dawnym asem naszej reprezentacji państwowej. Rozmowa odbywała się w szatni na kilka minut przed spotkaniem.

Fontowicz „na oko“ nie się nte zmienił, nawet ubrany był w ten sam charakterystyczny jasno brązowy sweter, w którym zawsze występował na wszystkich meczach.

„Jestem spokojny o bramkę Poznania! — mówi — „jest u nas jeden młody chłopak nazwiskiem Skromny, który gra z każdego meczu na mecz coraz lepiej. Ostatnio bardzo go chwalili po grze z Śląskiem“.

Strzelec jedynej bramki Pajzderski był bardzo uradowany i dumny ze swego „karnego“, którego nte mógł i Fontowicz obronić.

Jak mówił mi później bramkarz Poznania, piłka musnęła mu palce i w swojej normalnej dawnej formie nigdy nie puścił by tej bramki.

Bardzo oryginalny zwyczaj wprowadzono na zawodach w Koszalinie. Spotkałem to poraz pierwszy, mimo że byłem na nie jednym meczu.

Otóż po każdej strzelonej bramce orkiestra, znajdującą się na trybunie, witała to „wydarzenie“ gorącym tuszem: trzeba przyznać, że kapelmistrz zdobył się na obiektywność, gdyż równie i bramki strzelane drużynom wojskowym i reprezentacji Koszalina jednako były podkreślane przez sympatyczną orkiestrę.

Publiczność znajdującą się na stadionie żywo brała udział w zawodach. Wyczuwało się, że zna się na sporcie i widziała niejedne zawody.

Na trybunach dostrzegłem znanego bramkarza dawnej drużyny Polonii - Korniejewskiego, który z zainteresowaniem przyglądał się rozgrywkom. Jak slyszalem, mieszka stale w Koszalinie — kierownik piłkarski WKS. powinien się tym zainteresować. Korniejewski może nam dać wiele rad i wskazówek, które przydadzą się naszym piłkarzom. B. Tomaszewski

**Komunikat W. K. S.**

Zapisy do sekcji kolarskiej, motocyklowej i samochodowej Wojewódzkiego Klubu Sportowego przyjmowane są codziennie w gmachu Województwa, pokój nr 194 w godzinach urzędowych.

**Zawiadomienie!**

Zawiadamia się zainteresowanych, że w celu zorganizowania gospodarki opalem (węgiel, brykiety, koks) na terenie województwa zachodnio-pomorskiego, został utworzony

**Samodzielny Oddział****CENTRALI ZBYTU PRODUKTÓW PRZEM. WĘGLOWEGO**

na Województwo Zachodnio-Pomorskie z tymczasową siedzibą w Koszalinie, ul. Czerwonej Armii 18.

We wszystkich sprawach dotyczących dostaw opalu jak również w sprawach dotyczących handlu opalem na terenie Województwa Zachodnio-Pomorskiego należy się zwracać do wymienionego wyżej Oddziału C.Z.P.P.W. w Koszalinie



**KRONIKA MIEJSKA****Mleczarnia Spółdzielcza  
w Koszalinie.**

Na początku bm. odbyło się Walne Zgromadzenie Założycieli Spółdzielni Mleczarskiej w Koszalinie, przy współudziale przedstawiciela Pełnomocnika Rządu R. P. na obwód Koszalin, wojewódzkiego referenta spółdzielczego Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P. i Banku „Spółem”.

Spółdzielnia otwarta zostanie w ostatniej dekadzie września, a celem jej będzie dostarczanie na rynek zdrowego, czystego pasteryzowanego mleka dla dzieci.

**Nowa placówka spółdzielcza.**

W poniedziałek dnia 3 bm. odbyło się Walne Zgromadzenie Organizacyjne Spółdzielni Krawiecko-Bielizniarskiej „PUNKTUALNOŚĆ” z odpowiedzialnością, udziałami w Koszalinie, ul. Zwycięstwa 36.

W zebraniu wziął udział przedstawiciel Związku Rewizyjnego Spółdzielni R. P.

Początkowo Spółdzielnia będzie miała trudności w związku z doprowadzeniem lokalu do należytego stanu i zaopatrzeniem pracowni w należyty sprzęt.

Należy jednak spodziewać się, że przeszkody te szybko zostaną pokonane, bowiem młodzi Spółdzielcy z wielkim zapałem przystąpili do organizowania nowej placówki pracy.

**Zaginął pies** stary szorstkowłosej foxterier, biały z czarnymi plamami, znaczek wiedeński. Oddać za wysokim wynagrodzeniem, ul. Dzieci Wrzesińskich 22a.

**OGŁOSZENIE**

**Okręgowa Izba Farmaceutyczna** Zach. Pom. w Szczecinie z tymczasową siedzibą w Koszalinie wzywa wszystkich mgr. farmacji, prowizorów, pomocników aptekarskich, praktykantów oraz drogerzystów do natychmiastowego zarejestrowania się w Okręgowej Izbie Farmaceutycznej Zach. - Pom. — Rejestracja rozpocznie się dnia 16 b. m. w Wojewódzkim Wydziale Zdrowia — Inspektorat Farmaceutyczny — pokój 29. — Wszystkie osoby uchylające się od rejestracji będą pozbawione prawa w wykonywaniu zawodu na terenie Pomorza Zachodniego.

Okręgowa Izba Aptekarska  
Zachodnio-Pomorska

**UWAGA!****Oficjalne otwarcie restauracji  
„Strzelnica”**

w Koszalinie, ul. Kościuszki 23, nastąpi w sobotę dn. 15 bm. o godz. 15-ej.

Bufet i kuchnia wyborowe i obficie zaopatrzone. — Ceny umiarkowane.

Po części oficjalnej  
**WIECZOREK TOWARZYSKI NA SALI**, która jest największą w mieście.

Uprasza się Szanowne Obywatelstwo m. Koszalina o poparcie.

Gospodarz

**PIEKARNIA i CUKIERNIA  
„POMORZANKA”**

**Ludwika Wójcika**

ul. Armii Czerwonej 7

poleca codziennie świeże pieczywo oraz wyborowe ciastka

**Uwaga!****Uwaga!**

W niedzielę, dn. 16 września b. r. o g. 16 na Stadionie Wojew. K. S.

Rozegrane zostaną

**ZAWODY W PIŁKĘ NOŻNĄ**

pomiędzy drużynami:

**Milicyjny K.S. - Wojew. K.S.**

Koszalin

Koszalin

Ceny biletów: Trybuna zł. 20, stojące zł. 10, wojsko i młodzież zł. 5.

Zawody odbędą się bez względu na pogodę

**PRACOWNIA GORSETÓW**

**T. KACZYŃSKIEJ**

Koszalin, ul. 1 Maja nr. 16  
otwarta od 10—12 i od 14—18.

**ZWIĄZEK DZIENNIKARZY R. P.**

NA OKRĘG POMORZE ZACHODNIE

w Sobotę dnia 15 września 1945 r.

W SALI TEATRU POLSKIEGO

urządza

**WIELKĄ ZABAWĘ TANECZNĄ**

Początek o godz. 18.

**DOSKONAŁY BUFET.**

**WYBOROWA ORKIESTRA.**

**Wstęp tylko za zaproszeniami**, które otrzymać można we wszystkich wydziałach Urzędu Pełnomocnika Rządu, w sztabie I Warsz. Dywizji Kawalerii, Komendzie miasta oraz w następujących instytucjach i organizacjach: Milicja, Urząd Bezpieczeństwa, Bank Handlowy, Bank Rolny, Zarząd Miejski, Urząd Pełnomocnika Obwodowego, Tymczasowy Zarząd Państwowy, PPR, PPS, Str. Ludowe, Str. Demokratyczne, ZWM, Tur, Wici i innych.

Poza tym zaproszenie może otrzymać każdy w redakcji „Wiadomości Koszalińskich” ul. Wyspiańskiego 12 (I p.) w Polskiej Agencji Prasowej „Polpress” ul. Gdańska 49, w wydziale informacyjno-prasowym pok. 261 i w Kawiarni Literackiej ul. Zwycięstwa. Ze względu na pojemność sali ilość zaproszeń ograniczona do 500